令 和 5 年 7 月

各 位

明 倫 短 期 大 学

学 長 宮 﨑 秀 夫

（ 印 影 印 刷 ）

令和 5年度歯科技工士の人材確保対策事業

「やりがい再発見！選べる歯科技工プログラム 2023」のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は本学の教育研究につきまして、

格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、本学では、前年度に引き続き厚生労働省「令和 5 年度歯科技工士の人材確保対策事

業」に採択され、歯科技工士の方を対象とした体験型歯科臨床研修プログラム「やりがい再

発見！選べる歯科技工プログラム 2023」を実施することとなりました。本事業は、歯科技工

士養成校の卒前教育では経験できない歯科臨床をより身近に感じ、臨床に即した知識・技術

を修得できる研修を実施し、歯科技工士の離職防止、歯科技工士の人材確保を図ることを目

的としており、４つのプログラムから構成されています。また、遠方にお住まいの方や開催

日程等の理由により、臨地研修に参加できない方への E-learning学習支援システムで受講す

ることもできます。受講料は無料、希望する講座のみの受講も可能です。

 つきましては、多くの歯科技工士の皆様に参加いただきたく、別紙のとおりチラシを送付

いたしますので、貴機関のスタッフの皆様他、関係各位にご案内いただきますようお願い申

し上げます。

 多くの皆様の参加申し込み心よりお待ちしております。

敬具

お問い合わせ先

明倫短期大学

〒950-2086

新潟県新潟市西区真砂 3-16-10

（担当：大学事務局 田村）

電話：025-232-6351（内線 126）

Mail：manabi@meirin-c.ac.jp

Program Ⅳ

Program Ⅱ

受講料無料! 選べる4+1つのプログラム! お申込み・
 プログラム日程は裏面へ

リライニングの診療見学と
技工技術研修

有床義歯のリライニングを見学するととも
に、間接法リライニングの技工技術を実習
形式で学びます。

Program Ⅲ

Program Ⅰ
介護保険施設等における
歯科訪問診療の実施見学
介護保険施設等で行う歯科訪問診療に
同行し、要介護高齢者への歯科治療や
口腔内クリーニングを見学します。

歯科医療チーム
コミュニケーション研修
歯科技工士が歯科診療室に出向いた
際に困ることがないよう、歯科診療室での
所作や感染予防対策を学びます。また、
患者や歯科医師とのコミュニケーション法
を修得します。

明倫デジタルカレッジ

デジタル技工をリモートワークに導入す
るための環境を想定し、実際のワークフ
ローを体験します。さらに、医療情報の
取り扱いに必要なリテラシーについて研
修します。CADインレーを製作します。

プログラムは明倫短期大学（新潟市西区真砂3‐16‐10）で行います（プログラム
2のみ、介護保険施設で行います）。明倫短期大学への移動やスケジュール調
整が困難な方は、E-learningシステムを用いて時間と場所にとらわれることなく、
働きながらでも自分のペースで本研修を受講することができます（要申込み）。

E-learning

ー厚生労働省 令和5年度 歯科技工士の人材確保対策事業ー
選べる歯科技工プログラム2023

やりがい再発見!!

+1

主　催（お問い合わせ先） 新潟県新潟市西区真砂3丁目16番10号
TEL 025-232-6351

研修プログラム受講のため遠方から来られる方は、明倫短期大学敷地内にある「国際技術交流会館」に無料でご宿泊いただけます。
海まで徒歩5分という立地にあり、オーシャンビューも楽しめます。この機会に是非ご利用ください（定員有）。
※食事を希望される方は、別途食費が必要となります。（朝食：450円、昼食：550円、夕食：650円）

※複数のプログラム、すべてのプログラムに参加されても構いません。

リライニングの診療見学と技工技術研修
有床義歯のリライニングを見学するとともに、間接法リライニングの技工技術を
実習形式で学びます。

1 リライニングの見学と間接リライニングの技工１
 ▷ 10月21日（土）

2 義歯調整・咀嚼能力検査と間接リライニングの技工２
 ▷ 11月11日（土）｠

このプログラムは、歯科技工士の皆様が臨床に即した知識や最新の技術を修得することで、
歯科臨床の身近さや、歯科医療従事者としてのやりがいを再発見してもらうことを目的としています。

講座開催日3日前
までにお申込みください。

参加申込み
はこちら⇒

●お申込み後、3日以内に受付完了
メールをお送りいたします。

●ご提供いただきました個人情報につ
きましては、本研修の運営管理以外
の目的では利用いたしません。https://dt-program.meirin-c.ac.jp/

宿泊施設のご案内
（宿泊料無料・要事前申込）

こんな方にオススメ

□ 歯科診療の見学をしたい
□ 歯科技工のリモートワークを学びたい
□ 歯科チーム医療コミュニケーションを学びたい
□ E-learningで学びたい

定員10名　全２回

プログラム❶

明倫デジタルカレッジ
デジタル技工をリモートワークに導入するための環境を想定し、実際のワーク
フローを体験します。さらに、医療情報の取り扱いに必要なリテラシーについて
研修します。アドバンスコースではCADインレーを製作します。

1 ベーシックコース
 ▷ 8月27日（日）、10月29日（日）

2 アドバンスコース
 ▷ 9月10日（日）、11月12日（日）｠

各コース定員10名　各コース全２回

プログラム❸

介護保険施設等における歯科訪問診療の実施見学
介護保険施設等で行う歯科訪問診療に同行し、要介護高齢者への歯科治
療や口腔内クリーニングを見学します。

６月下旬より火曜日の午後を予定

各回定員１～２名

プログラム❷

E-learningシステムによるオンデマンド型映像研修
明倫短期大学への移動やスケジュール調整が困難な方は、E-learningシス
テムを用いて時間と場所にとらわれることなく、働きながらでも自分のペースで
本研修を受講することができます。
令和2年～4年度研修の映像コンテンツは先行配信していますので、すぐに視
聴することができます。今年度研修❶❸は、12月中旬より配信いたします。ご
希望のプログラムを選択の上、お申し込みください。

※実地研修のLIVE配信はありませんのでご注意ください。

歯科医療チームコミュニケーション研修
歯科技工士が歯科診療室に出向いた際に困ることがないよう、歯科診療室
での所作や感染予防対策を学びます。また、患者や歯科医師とのコミュニ
ケーション法を修得します。

1 歯科技工士が知るべき医療安全・感染対策講座
 ▷ 10月15日（日）

2 患者とのコミュニケーション研修
 ▷ 10月22日（日）

3 チェアーサイドにおける立ち会いの所作
 ▷ 11月11日（土）

4 歯科医師とのコミュニケーション研修
 ▷ 12月16日（土）

各回定員20名

プログラム❹

ー厚生労働省 令和5年度 歯科技工士の人材確保対策事業ー
選べる歯科技工プログラム2023

やりがい再発見!!

	2306-1202明倫短期大学チラシ_2校
	歯科技工士人材確保対策授業リーフ_ura_2